
Koos üldise trendiga majanduses, saabusid ka Balti-
maadesse 2008. aastal vaiksemad ajad. 2009nda aasta 
esimene kvartal tõi oodatust suurema SKT languse, olu-
lise tööpuuduse kasvu ning tarbimise vähenemise. Sellegi-
poolest on ka mõned head uudised – inflatsiooni tempo 
on aeglustunud, väline ebavõrdsus on vähenenud ning 
ehituskulud on oluliselt odavnenud.  
 
Jaemüügi mahud vähenevad jätkuvalt ning peamised põh-
jused selle taga on pingelised majandustingimused, aegade 
madalaim tarbija enesekindlus, vähendatud palgad, kasvav 
tööpuudus ning põhjendatud hirm kaotada töö. Nagu 
võis oodata, tuli suurim jäemüügi käibe langus elek-
troonika, kodutarvete ja mööbli müügi osas, samuti 
toiduainete müügi osas spetspoodidest, mis tähendab, et 
tarbijad ostavad vaid vajalikku ning lükkavad muud ostud 
edasi. Tarbimisharjumused hakkasid muutuma juba 
2008ndal aastal. Näiteks Leedus kasvas toiduainetele ku-
lutatud summad 33,1% kogu tarbimisest 2007ndal aastal 
34,8%-ni 2008ndal aastal. Sellekohaselt võib öelda, et 
pärast intensiivset tegevust viimasel paaril aastal on Balti-
kumi jaemüügituru areng hiljuti seiskunud.  

Uute arenduste arv oluliselt kahanenud 
Leedus ennustati alles aasta eest 2009-2010. aastaks opti-
mistlikku hulka uusi kaubanduspindade ruutmeetreid. 
Sellegipoolest on tänaseks olukord muutunud ning töös 
on vaid üks mahukas kaubanduskeskuseprojekt  - Ozas 
kaubanduskeskus Vilniuses (62’000 m2), mis on planeeri-
tud avada käesoleva aasta lõpus. Teised planeeritud 
kaubanduskeskused on ootel ja edasilükatud, isegi 
tühistatud – see on üldjuhul põhjustatud turu jahenemis-
est ning sellest tulenenud pankade karmist laenupoliiti-
kast. Ka teiste kaubanduslike projektide arenduste arv, 
nagu supermarketid, poeketid ja selvepoed, on samadel 
põhjustel kahanenud.  

 
 
Selle aasta nelja esimese kuu jooksul avas Leedus oma 
uksed üks kaubanduskeskus – Akropolis Siauliaises 
(35’000 m2), mis on seal juba neljas samanimeline 
kaubanduskeskus. Samuti avati uus kaubandusgalerii Her-
kaus Galerija Klaipedas (4’800 m2).  
 
Lätis, sarnaselt Leedule, avati märtsis kaubanduskeskus – 
Riga Plaza (50’000 m2) ning Liiba kaubanduskeskus  
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kes nõuavad üüri alandamist. Olemasolevad üürnikud 
küsivad hinnaalandust ning uued huvilised viitavad oma 
nõudmistes kahanenud käibenumbritele. Faktiliselt on 
renimäärad ka hästi toimivates kaubanduskeskustes lan-
genud 10-20% aastas, kusjuures suurimad muutused on 
toimunud suurtänavate äärsetes ning üksi seisvates 
kaubanduspindade üürides, kukkudes isegi 50% aastas.  
 
Peale selle on üsna tõenäoline, et  baasmäärata üür, mida 
makstakse vaid käibe pealt, saab varsti levinud prakti-
kaks nii Lätis kui Eestis, kuid Leedus seda peaaegu ei 
kasutata. Suuremad muutused rendimääras sõltuvad 
eelkõige üürileandja võimalustest olla paindlik. Paindli-
kumad on need, kes ise ei pea maksma oma kinnistu eest 
intresse. Pangad on juba alustanud tütarettevõtete turule 
toomist, kes viivad ellu vara võõrandamise strateegiaid. 
Seepärast on suuresti tõenäoline, et paljud kom-
mertsprojektid, eelkõige suuremates raskustes olevad, 
lähevad üle panga kätesse 
 
Keskmiselt on kaupmehed kaotanud 30-50% müügis 
ning on kiiresti sunnitud optimeerima oma äri, üle 
vaatama poodide arvu ning nende suuruse. Kõige 
halvemini toimivad poed suletakse. Mõned kaupmehed 
reageerivad ostjate tarbimisharjumuste muutustele vasta-
valt ning muudavad konseptsiooni ja muudavad kauba-
valikut soodsamaks kui tavaliselt. Paljudel juhtudel on 
poed ümber nimetatud “outlet”iks (väljamüük), kuigi alati 
ei järgita väljamüügi konseptsioonilist ideed. Üldjuhul 
tehakse seda ostjate ligi meelitamiseks. Üldisemalt on 
erinevate kaubanduskampaaniate arv tõusnud (näiteks 
ollakse avatud öösel jms). Seetõttu ootavad ka tarbijad 
sellised kampaaniaid ning ostavad vaid sooduspakkum-
iste ajal.  
 
Juba praegu tõusevad esile tugevamad kauplejad, kes 
jäävad ellu ka praeguses languses ning nõrgemad, kes 
oma ärisid sulgevad. Õigeaegne reageerimine muutustele 
ning paindlik lähenemine probleemidele peaksid andma 
positiivset mõju majanduslangusest jagu saamiseks.  

Kekavas avas uksed aprillis (9’000 m2). Ka mõned väikse-
mad kaubandusprojektid on veel sel aastal turule jõudmas  
– Baata kaubanduskeskus Liepajas (8’500 m2) ja väiksem 
renoveeritud Raibais Suns kaubanduskeskus Siguldas 
(3’750 m2). Veel üks – Galeria Patollo (38’000 m2) – on 
ehitusjärgus ning selle valmimist oodatakse 2010-2011. 
Eestisse ei ole selleks aastaks uusi kaubanduskeskusi 
planeeritud.  
 
Üldisemalt on suurem osa kinnisvaraarendajaid seoses er-
inevate projektidega sunnitud eelkõige pingutama, et saa-
vutada finantstasakaal, mitte mõtlema uutele arendustele. 
Turu paranemist on oodata siis, kui tööpuuduse tase stabi-
liseerub ning hakkab vähenema vastukaaluks tarbimishar-
jumuste muutustele. Tänases majanduslikus olukorras ei 
saa seda ennustada enne 2010 aastat.  
 

Turu dramaatiline kukkumine sunnib 
strateegiaid muutma 
Nii kaupmehi kui üürileandjaid varitsevad tõsised äririskid 
seoses tarbijate maksejõu langusega ning müügikäibe 
vähenemisega. Üürileandjatele avaldavad mõju tõusev osa-
kaal vakantsete pindade osas ning üürnike maksejõuetus. 
Seetõttu võtavad nad erinevaid meetmeid maandamaks 
äririske, et ära hoida või vähendada negatiivset mõju, mis 
tuleneb tänasest ebakindlast turusituatsioonist. Vakantsete 
pindade manageerimine on väga oluline, sest üürnike lii-
kumine on intensiivsem. Samuti on uue üürniku leidmine 
aeganõudvam kui varem.  
 
Üldisemalt on vakantside osakaal suurenenud, kuid hästi 
toimivates kaubanduskeskustes ei ole see siiski tähelepanu-
väärne (ulatudes u 3-5%) ja seda tänu mitmele põhjusele: 
kaubandusketid sulgevad vaid nõrgimad lülid nõrgimates 
kauplemiskohtades ning üüritingimused kaubanduske-
skustes on suhteliselt jäigad, seega ei ole üürilepingu en-
netähtaegne lõpetamine tihtilugu võimalik. Teisalt on nõr-
gemad kaubanduskeskused sunnitud leppima kõrgema 
vakantsimääraga, mis võib ulatuda 20-30%. On oodata, et 
vakaktsimäärad tõusevad veelgi ja seda ka hästi toimivates 
kaubanduskeskustes.  
 
Üürileandjad tunnevad muret ka valuuta stabiilsuse pärast 
ning vaatavad üle üürilepinguid, et vältida negatiivseid ta-
gajärgi. Hoolimata sellest on aga põhiline mõjur üürnikud,  
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